
Obsah

Úvod............................................................................................7
Předmluva.................................................................................. 11
Část první: Povaha emocí a jejich úloha 

v křesťanském životě......................................................... 15
1. Úvodní poznámky o emocích................................................ 17
2. Co jsou emoce?..................................................................... 18
3. Pravá zbožnost spočívá převážně v emocích....................... 19
4. Různé druhy emocí............................................................... 21
5. Shrnutím pravé zbožnosti je láska....................................... 23
6. David, Pavel, Jan a Kristus jako příklady

svátých emocí.......................................................................24
7. Emoce v nebi.........................................................................26
8. Emoce a naše křesťanské povinnosti....................................27
9. Emoce a tvrdost srdce.......................................................... 28
10. Co se z toho všeho můžeme naučit o emocích?................ 29
Část druhá: Projevy, které nedokazují, 

že mají naše emoce původ ve skutečné 
zkušenosti obrácení........................................................... 33

1. Není důkazem duchovnosti či neduchovnosti
našich emocí jejich síla a živost............................................ 35

2. Není důkazem duchovnosti či neduchovnosti
našich emocí, když mají velký vliv na naše tělo.....................37

3. Není důkazem duchovnosti či neduchovnosti 
našich emocí, když přinášejí silnou vřelost
a připravenost hovořit o křesťanství.....................................38



4. Není důkazem duchovnosti či neduchovnosti 
našich emocí, když jejich původ není důsledkem
našeho vlastního snažení.......................................................39

5. Není důkazem duchovnosti či neduchovnosti 
našich emocí, když přicházejí doprovázeny
biblickým veršem..................................................................42

6. Není důkazem duchovnosti či neduchovnosti
našich emocí, když se zdá, že je jejich součástí láska...........43

7. Není důkazem duchovnosti či neduchovnosti
našich emocí, když prožíváme celou jejich škálu................. 44

8. Není důkazem duchovnosti či neduchovnosti 
našich emocí, když je v jistém pořadí
následují útěcha a radost.......................................................46

9. Není důkazem duchovnosti či neduchovnosti
našich emocí, když nás vedou к tomu, abychom 
trávili množství času konáním vnějších povinností 
křesťanského uctívání........................................................... 50

10. Není důkazem duchovnosti či neduchovnosti 
našich emocí, když nás vedou к tomu, abychom
chválili Boha svými ústy.........................................................51

11. Není důkazem duchovnosti či neduchovnosti
našich emocí, když je jejich výsledkem jistota spasení....... 52

12. Nemůžeme poznat, jsou-li něčí emoce duchovní 
nebo neduchovní jen podle toho, že nám
dojemně sděluje jejich výčet..................................................57

Část třetí: Rozlišovací znaky pravých em ocí...................... 61
Úvodní poznámky.....................................................................63
1. Pravé duchovní emoce mají svůj původ v duchovním,

nadpřirozeném a božském vlivu na srdce člověka...............64
2. Předmětem duchovních emocí je půvab

duchovních věcí, ne zájem o sebe sama............................... 70
3. Duchovní emoce jsou založeny na morální

dokonalosti duchovních věcí.................................................75
4. Duchovní emoce vycházejí z duchovního porozumění......77
5. Duchovní emoce jsou zdrojem přesvědčení

o skutečnosti duchovních věcí............................................. 80



6. Duchovní emoce jdou vždy ruku v ruce
s duchovní pokorou............................................................. 84

7. Duchovní emoce jdou vždy ruku v ruce
s proměněnou přirozeností.................................................. 87

8. Pravé duchovní emoce se od falešných liší tím, 
že podněcují Kristova ducha lásky, pokory,
pokoje, odpuštění a soucitu..................................................88

9. Pravé duchovní emoce obměkčují srdce a jdou
ruku v ruce s křesťanskou citlivostí ducha.......................... 92

10. Pravé duchovní emoce jsou na rozdíl od falešných
dokonale souměrné a v rovnováze.......................................93

11. Pravé duchovní emoce vyvolávají touhu po větší 
svatosti na rozdíl od falešných emocí, které
nacházejí uspokojení samy v sobě........................................95

12. Ovocem pravých duchovních emocí
je Icřesťanské jednání.............................................................97

13. Křesťanské jednání je pro ostatní hlavním
znakem opravdovosti obráceného člověka........................ 102

14. Křesťanské jednání je jistým znakem obrácení
pro vlastní svědomí člověka................................................104

15. Závěr................................................................................... 111


